
4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO LICITAÇÕES

Vitória (ES), terça-feira, 19 de Maio de 2020.
DE HIGIENE E LIMPEZA  (ÁLCOOL 
LÍQUIDO 70 E SABONETE LÍQUIDO 
REFIL).
Início do Acolhimento: dia 
19/05/2020 às 08:00 h
Início Sessão da Disputa: dia 
25/05/2020 às 14:00 h
cpl@pc.es.gov.br ou telefone 
(27)3137-9059
Vitória, 19 de maio de 2020.
Marília Brostel Corrêa Meneghim

Pregoeira/PCES
Protocolo 583332

RESULTADO DE
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 011/2020

A POLICIA CIVIL DO ESPÍRITO 
SANTO através da Comissão 
Permanente de Licitação torna 
público aos interessados que o 
PREGÃO 011/2020 SEP nº: 
87629461
Objeto:  Registro de Preços 
visando a aquisição de luvas, LOTE 
02 Luvas nitrilicas
Resultado: FRACASSADO

Em, 18 de maio de 2020.

Marília Brostel Corrêa Meneghim
Pregoeira/PCES

Protocolo 583339

Secretaria de Estado da 
Justiça  - SEJUS -

AVISO DE REABERTURA DE 
LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
0029/2019

Processo Nº 86434608

A Secretaria de Estado da 
Justiça - SEJUS, torna público a 
reabertura do Pregão eletrônico 
nº 0029/2019, por meio do 
sistema eletrônico, através do site 
www.compras.es.gov.br, onde o 
edital poderá ser obtido.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
DE RECARGA E MANUTENÇÃO DE 
EXTINTORES DE INCÊNDIO para 
atender as Unidades Prisionais e 
Administrativas desta SEJUS.

Abertura das propostas: às 
13h00m do dia 29/05/2020.
Início da Sessão de Disputa: às 
14h00m do dia 29/05/2020.
Informações através do e-mail: 
1pregao@sejus.es.gov.br ou 
pelo Tel.: (27) 3636-5820, de 2ª a 
6ª feira, das 10 às 18 horas.

Vitória(ES), 18 de maio de 2020.
Regina Célia M.Magalhães

Pregoeira - 1ª EP/SEJUS
<#DIOES#583469#4#583502/>

Protocolo 583469

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 0032/2020
PROCESSO Nº 2020-X1XSB

A Secretaria de Estado da 
Justiça - SEJUS, torna público 
que fará realizar Licitação na 
modalidade “Pregão eletrônico”, 
por meio do sistema eletrônico, 
através do site www.compras.
es.gov.br, onde o edital poderá 
ser obtido.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
para aquisição de Ração Canina, 
visando atender as demandas do 
canil da Diretoria de Operações 
Táticas - DOT, desta Secretaria de 
Estado da Justiça.
Abertura das propostas: às 
15h00min do dia 29/05/2020.
Início da Sessão de Disputa: às 
15h30min do dia 29/05/2020.

Informações através do e-mail:
1pregao@sejus.es.gov.br ou 
pelo Tel.: (27) 3636-5820, de 2ª a 
6ª feira, das 10 às 18 horas.

Vitória, 18 de maio de 2020.
Regina Célia M.Magalhães

Pregoeiro 1ª EP/SEJUS
Protocolo 583482

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nº.: 2020-MNW9L
Objeto: Aquisição de máquinas de 
costura para confecção de máscara 
cirúrgica descartável, visando 
atender às necessidades imediatas 
tendo em vista a pandemia do 
Covid-19.
O Subsecretário para Assuntos 
Administrativos, no uso de suas 
atribuições legais, torna público 
a REVOGAÇÃO da Dispensa de 
Licitação, nos termos do caput do 
Art. 49 da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações.

Vitória, 18 de maio de 2020.
CELSO DOS SANTOS JUNIOR

Subsecretário para Assuntos 
Administrativos

Protocolo 583402

Secretaria de Estado de 
Mobilidade e Infraestrutura - 

SEMOBI -

Departamento de Edificações 
e de Rodovias do Estado do 
Espírito Santo –DER-ES –

AVISO
INTERPOSIÇÃO DE 

IMPUGNAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 002/2019

O Departamento de Edificações e 
de Rodovias do Estado do Espírito 
Santo - DER-ES, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação 
para Obras de Rodovia, torna público 
e comunica aos interessados que 
as empresas/consórcios listados 
abaixo, interpuseram, tempestiva-
mente, IMPUGNAÇÃO aos Recursos 
Administrativos interpostos pelas 
empresas/consórcios participantes 
da licitação em epígrafe, estando 
os autos do processo com vista 
franqueada aos interessados e no 
site do DER-ES.

LOTE 1

EMPRESA
CONSÓRCIO EE-ES
ECOPLAN ENGENHARIA LTDA
CONSÓRCIO PROSUL-ENGESPRO-
VIAPONTE-CONSANE
CONSÓRCIO SUPERVISOR PROPACS

LOTE 2

EMPRESA
ECOPLAN ENGENHARIA LTDA
CONSÓRCIO SUPERVISOR STRATA/HPT
CONSÓRCIO PROSUL-ENGESPRO-
VIAPONTE-CONSANE

LOTE 3

EMPRESA
CONSÓRCIO CONTÉCNICA-CONSOL
ECOPLAN ENGENHARIA LTDA
CONSÓRCIO SUPERVISOR DSFS

LOTE 4

EMPRESA
CONSÓRCIO SUPERVISOR STRATA/HPT
CONSÓRCIO SMP - SUPERVISÃO-ES

LOTE 5

EMPRESA
CONSÓRCIO FALCÃO BAUER-NIP
CONSÓRCIO PROSUL-ENGESPRO-
VIAPONTE-CONSANE
CONSÓRCIO SUPERVISOR DSFS

Vitória/ES, 18 de maio de 2020

JOSÉ RICARDO
 MONTEIRO DOS SANTOS

Presidente da CPL para Obras de 
Rodovia do DER-ES

Protocolo 583447

<#DIOES#583422#4#583441>
AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA 
Nº 005/2020

(Proc. E-DOCS 2019-NRJ2L)

O DEPARTAMENTO DE 
EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS 
DO ESPÍRITO SANTO - DER-ES, 
por meio da CPL-Edificações 
do DER-ES, torna público que 
a licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA, 
objetivando a contratação de 
empresa para reforma e ampliação 
da EEEFM JOSÉ CARLOS CASTRO, 
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO DA 
BARRA-ES, cuja abertura estava 
prevista para ocorrer no dia 19 
de maio de 2020 (terça-feira), às 
14:00h será ADIADA. Informa 
ainda que o edital da licitação, 
permanece inalterado, sendo dis-
ponibilizada, no site do DER, nova 
planilha orçamentária. Dessa 
forma, a nova data será:
- Entrega dos envelopes: Até às 
14h do dia 09/06/2020 (terça-
feira).
- Abertura/julgamento: às 14h do 
dia 09/06/2020 (terça-feira).
Local: Avenida Marechal 
Mascarenhas de Moraes, nº 1501, 
Ilha de Santa Maria - Vitoria/ES 
(Auditório do DER-ES).
Informações: (27) 3636-2009 ou 
no local acima descrito.

Vitória/ES, 18 de maio de 2020.

LUIZ CARLOS
 SALLES RODRIGUES

Presidente da CPL-Edificações/
DER-ES

Protocolo 583422

Secretaria de Estado de 
Saneamento, Habitação e 

Desenvolvimento Urbano  - 
SEDURB -

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
Nº 002/2020

Processo nº 2020-3C3G8

A Comissão Permanente de 
Licitação e Pregão da Secretaria de 
Estado de Saneamento, Habitação 
e Desenvolvimento Urbano - 
SEDURB vem, pelo presente, tornar 
público o ato de ADJUDICAÇÃO 
do objeto do Pregão Eletrônico 
nº 002/2020, que consiste na 
contratação de empresa espe-
cializada para a elaboração dos 
projetos executivos da sub-bacia 
do canal da travessa Belas Artes 
(bacia hidrográfica do Rio Aribiri), 
incluindo estudos hidrológicos 
e hidráulicos, no município de 
Vila Velha, ES, em favor da 
empresa KF2 ENGENHARIAA E 
CONSULTORIA EIRELI - EPP, cuja 
proposta comercial final foi de R$ 
235.000,00 (duzentos e trinta e 
cinco mil reais).
Vila Velha, 18 de maio de 2020.

Fernanda Mello Pereira
Presidente da Comissão 

Permanente de Licitação e 
Pregoeira/SEDURB

O Secretário de Estado de 
Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano, na qualidade de 
ordenador de despesas, vem pelo 
presente HOMOLOGAR os atos 
do Pregão Eletrônico nº 002/2020, 
realizados através do processo 
administrativo 2020-3C3G8, 
transcorrido em conformidade com 
as disposições das Leis Federais 
nº 10.520/2002 e nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
Vila Velha, 18 de maio de 2020.

MARCUS ANTONIO VICENTE
Secretário de Estado de 

Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano - SEDURB

Protocolo 583382

Companhia Espírito Santense 
de Saneamento  - CESAN -

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO
N° 052/2020 - CESAN

PROCESSO Nº 2020-005068
A Companhia Espírito Santense 
de Saneamento - CESAN, torna 
público que realizará licitação,  cujo 
objeto é a AQUISIÇÃO DE 06 (SEIS) 
VÁLVULAS PARA UTILIZAÇÃO 
NA OBRA DE COMPLEMENTAÇÃO 
DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO 
SANITÁRIO DE NOVA VENÉCIA - 3ª 
ETAPA.
Abertura: dia 29/05/2020 às 
08:45  horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 
29/05/2020 às 09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram- 
se disponíveis para download 
nos sites: www.cesan.com.br  e 
www.licitacoes-e.com.br. Poderão 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 19 de Maio de 2020 às 1:17:50
Código de Autenticação: 89ea6601



5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOLICITAÇÕES

Vitória (ES), terça-feira, 19 de Maio de 2020.
também ser retirados na CESAN, 
no endereço: Rua Nelcy Lopes 
Vieira, s/nº, Ed. Rio Castelo, 
Jardim Limoeiro, Serra, ES, CEP 
29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias 
úteis), das 8:00 às 11:30 horas 
e das 13:00 às 16:30 horas. O 
cadastro da proposta deverá ser 
feito no site www.licitacoes-e.com.
br, antes da abertura da sessão 
pública. Informações através do 
E-mail: suprimentos@cesan.com.
br ou Tel.: 0xx (27) 2127-5467.

Vitória, 19 de maio de 2020
LUCIANA PINTO

 FREIRE SPINASSÉ
pregoeira

Protocolo 583284

RESUMO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 014/2020

CONTRATANTE: Companhia 
Espírito Santense de Saneamento 
- CESAN.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA A EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
JOELHO DE PVC ¾ BLINDADO.
LOTE 01 - ATA Nº 015/2020
CONTRATADA: GUIMARÃES 
COMERCIAL EIRELI
VALOR: R$ 39.760,00 (trinta e 
nove mil, setecentos e sessenta 
reais).
PRAZO DE ENTREGA: 365 
(trezentos e sessenta e cinco) dias.
FONTE DE RECURSOS: Receita 
própria da CESAN.
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO 
014/2020
Protocolo nº 2020.000174

Vitória, 19 de maio de 2020
JEFERSON DIAS TOLEDO

Gerente de Logística da CESAN
Protocolo 583281

Prefeituras

Aracruz

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

8013/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 450/2020

OBJETO: Aquisição de fraldas 
descartáveis para atender a 
Secretaria de Saúde.
EMPRESA VENCEDORA: 
HOSPIDROGAS COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
LOTE: 01, 02, 03, 04
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 
407.900,00
EMPRESA VENCEDORA: SALES 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
LOTE: 05
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 
56.100,00
EMPRESA VENCEDORA: DISTRI-
BUIDORA SANTA PAULA LTDA ME
LOTE: 06, 08, 09
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 
38.850,00
EMPRESA VENCEDORA: JB 
COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP

Bom Jesus do Norte

AVISO DE LICITAÇÃO

O MUNICÍPIO DE BOM JESUS 
DO NORTE-ES, com endereço 
na Praça Astolpho Lobo, 249 - 
Centro - Bom Jesus do Norte-ES, 
torna público aos interessados que 
realizará, no dia e horário abaixo 
especificado a seguinte licitação:

PREGÃO PRESENCIAL
N° 013/2020

Proc. Nº 0.666/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE RECOMPOSIÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA (TAPA 
BURACO) EM VIAS PÚBLICAS DA 
SEDE DO MUNICÍPIO DE BOM 
JESUS DO NORTE

ABERTURA: 03/06/2020
HORÁRIO: 13 HORAS.

O Edital e seus anexos, na íntegra, 
poderão ser obtidos no endereço 
acima, em dias úteis, das 12h 
às 17h, bem como no site oficial 
da Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus do Norte (www.bomjesus.
es.gov.br), link “Licitações”. Outras 
informações através dos seguintes 
contatos: (28) 3562.1166 ou 
licitabjn@gmail.com.

Bom Jesus do Norte-ES, 
18 de maio de 2020.

Rodrigo Barbosa Martins
Pregoeiro

Protocolo 583345

Brejetuba

<#DIOES#583338#5#583350>
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

DE BREJETUBA/ES
Adesão Ata Registro De Preço

Objeto: Registro de Preço para 
eventual aquisição, sob demanda 
de material Odontológico, de 
consumo e permanentes. Da 
adesão: O Fundo Municipal de 
Saúde de Brejetuba, ES, CNPJ 
14.485.952/0001-57 torna público 
a adesão à Ata de Registro de 
Preço 000107/2019 advinda do 
Pregão Presencial 000019/2017 da 
Prefeitura Municipal de Rio Novo 
do Sul/ES, mediante aceitação do 
Órgão gerenciador da Ata (PMRNS) 
e também aceitação por parte da 
Empresa detentora da respectiva 
Ata:  Odonto Técnica El Shadai Ltda 
CNPJ 08.896.251/0001-08. Valor 
da Adesão: R$42.879,50 (50% da 
ata). Vigência da Ata: 06/12/2019 a 
05/12/2020. Demais Informações: 
(27) 3733 1215. Brejetuba, ES 18 
de maio de 2020.

Rita de Cassia Fontes
Secretária Municipal de Saúde

Portaria 1670/2019
<#DIOES#583338#5#583350/>

Protocolo 583338

LOTE: 07
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 
12.900,00
TOTAL GERAL (vencedor): R$ 
515.750,00 (Quinhentos e quinze 
mil setecentos e cinqüenta reais)
Aracruz, ES 18 de Maio de 2020.

CLENIR SANI AVANZA
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 583391

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 8014/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 3184/2020

OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em cobertura de 
seguro total veicular para atender 
a SEMSA.
EMPRESA VENCEDORA: GENTE 
SEGURADORA S.A.
LOTES: 01, 02, 03, 04
TOTAL DO FORNECEDOR: R$ 
22.660,00
TOTAL GERAL (vencedor): R$ 
22.660,00 (Vinte e dois mil 
seiscentos e sessenta reais)
Aracruz, ES 18 de Maio de 2020.

CLENIR SANI AVANZA
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 583466

AVISO DE RETIFICAÇÃO DA 
HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
019/2020.
Processo nº 18.370/2019.
A Secretária Municipal de Desen-
volvimento Social e Trabalho, no 
uso de suas atribuições, torna 
pública a homologação do:
ONDE LÊ-SE:
Empresa vencedora: VIVO 
LICITAÇÕES EIRELI
LOTE - 01 - Valor - 1.678,60
Empresa vencedora: A.P.N 
NASCIEMNTO MOVÉIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
ME
LOTE - 02 e 04 - Valor total dos 
lotes- 2.380,00
Empresa vencedora:
LOTE - 06- Valor - 1.004,15
TOTAL GERAL DA HOMOLOGAÇÃO: 
R$ 5.062,75
(Cinco mil e Sessenta e Dois Reais 
e setenta e cinco centavos)
LEIA-SE:
Empresa vencedora: VIVO 
LICITAÇÕES EIRELI LOTE - 01 - 
Valor - 1.678,60
Empresa vencedora: A.P.N 
NASCIEMNTO MOVÉIS E 
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITÓRIO 
ME
LOTE - 02 e 04 - Valor total dos 
lotes- 2.380,00
Empresa vencedora: MOVETEC 
COMERCIAL LTDA EPP
LOTE - 06- Valor - 1.004,15
TOTAL GERAL DA HOMOLOGAÇÃO: 
R$ 5.062,75
(Cinco mil e Sessenta e Dois Reais 
e setenta e cinco centavos)
HOMOLOGADO EM: 08/05/2020
Aracruz, 18 de Maio de 2020.

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social e 

Trabalho
Dec. 32.069 de 01/01/2017

Matéria Enviada por: Patrícia 
Galavotti-Mat. 3580

Protocolo 583460

Cariacica

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº 153/2019  

Registro de Preços para provável 
aquisição de recursos lúdicos 
pedagógicos.
O Município de Cariacica, Estado 
do Espírito Santo, por intermédio 
do Ordenador de Despesas, torna 
público que revogou a Licitação na 
modalidade Pregão Eletrônico n° 
153/2019
Proc. Nº 27.852/2019
Motivo: Interesse Público, nos 
termos do Art.49 da Lei Federal de 
Licitações nº 8.666/93.
Cariacica - ES, 18/05/2020

José Roberto Martins Aguiar
Secretário Municipal de Educação

Protocolo 583465

Castelo

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO PE 001/2020

A Prefeitura Municipal de Castelo, 
torna público o EXTRATO DO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DO PE 001/2020.

Objeto: aquisição de veículos 
para uso e necessidades dos 
servidores da Secretaria Municipal 
de Agricultura, transportando os 
técnicos do S.I.M e da sala de 
degustação de café.

Empresas vencedoras : 
AKANE VEICULOS LTDA no lote 
2 no valor total de R$ 78.193,00 
(setenta e oito mil cento e noventa e 
três reais) e MKCCR COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA no lote 
1 no valor total de R$ 83.700,00 
(oitenta e três mil setecentos reais)

Castelo-ES, 18/05/2020

Domingos Fracaroli
Prefeito Municipal

Protocolo 583364

AVISO DE PUBLICAÇÃO 
DE ADJUDICAÇÃO E 

HOMOLOGAÇÃO TP 005/2019

A Prefeitura Municipal de Castelo, 
torna público o EXTRATO DO 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO DA TP 005/2019.

Objeto: contratação de empresa 
especializada na área da construção 
civil para execução de Quadra de 
Esportes e Lazer na localidade 
de Apeninos, neste Município de 
Castelo - Es.

Empresa vencedora : JOSE 
ALOIR CASTELAN EIRELI no 
item 1 no valor total de R$ 
421.162,75 (quatrocentos e vinte 
e um mil cento e sessenta e dois 
reais e setenta e cinco centavos).

Castelo-ES, 18/05/2020

Domingos Fracaroli
Prefeito Municipal

Protocolo 583366

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Terça-feira, 19 de Maio de 2020 às 1:17:50
Código de Autenticação: 89ea6601


